凫政〔2022〕116号

关于持续开展2022年度农村户厕摸排
整改“回头看”的实施方案

各村：
为深入贯彻习近平总书记关于农村厕所革命重要指示批示 精神，进一步巩固农村户厕问题摸排整改成效。根据省委、市委、县委有关文件及会议精神，现就持续开展农村户厕问题摸排整改“回头看”工作，制定如下实施方案：
一、工作要求
要坚持问题导向、目标导向、结果导向和群众满意，深刻认识黑龙江省哈尔滨市双城区农村户厕摸排整改问题的严重性、严肃性和危害性，深刻汲取教训，认真对照自查，举一反三整改，确保农村户厕问题摸排整改“回头看”取得实实在在的成效。
二、主要内容
本次摸排主要针对历年财政支持改厕有明显问题但没有摸排出来、之前“回头看”摸排出的问题厕所整改不到位以及新改建厕所又出现问题的几种情况。各村要再利用3个月时间，继续深入推进农村户厕问题摸排整改“回头看”,10月底以前全面完成“回头看”任务。重点围绕以下“三个是否、三个确保”继续深入推进“回头看”:
(一)看问题是否查找清楚，确保基础台账真实准确。
要自下而上、成立户厕排查专班，对照省农业农村厅印发的农村改厕指导意见、改厕标准和验收办法，发动农民群众和镇村干部逐村逐户再次进行拉网式排查，进一步摸清摸准改厕底数和问题厕所底数，完善改厕台账和问题厕所台账，做到清仓见底、底数清明。农村改厕基础数据，要进村入户确认，不能走过场、走形式，必须到户开盖查验，并进行记录整理，确保厕所问题真实、准确、无遗漏。
(二)看问题整改是否到位，确保整改质量全面过关。
坚持农村改厕是为农民而建，质量过关、农民满意是检验 问题厕所整改成效的关键。对已经完成整改的问题厕所，“回头看”要重点跟踪查看整改质量和农民满意度;要严把施工质量关，对照改厕标准、技术规范、验收指标对工程质量进行全面评估，对发现的问题和隐患及时整改;要严把群众满意关，对农民满意度不高的，要积极回应诉求期盼，限期进行改进提升，做到不到位不放过、农民不满意不放过。
(三)看整改方案是否合理，确保分类有序推进整改。
对尚未完成整改的问题厕所，短期内能够立行立改的要抓 紧整改，短期内难以解决、需要纳入“十四五”规划持续整改的问题厕所，要逐户逐厕制定整改方案，明确整改路线图、任务书和时间表;对因技术模式没选对造成已改厕所被弃用或未达到卫生厕所要求的，列入下一步整改计划。各村对问题厕所要实行销号管理，逐一整改、对账销号。整改时间表要符合实际，要把握好推进节奏，循序渐进，分阶段、分步骤有序推进。
三、时间要求
(一)全面摸排：本次“回头看”摸排工作需要在8月30日 前全部摸排完成，为确保摸排进度，要求自本周起每周五下班 前报送附件一：2022年度改厕问题“回头看”摸排清单表及附件五：2022年度户厕问题“回头看”摸排情况周报表。
(二)问题整改：本次“回头看”发现问题应立行立改，除 部分无需整改问题(如已修建新厕所、搬迁至外地原厕所不再 使用等问题)及难整改问题(厕屋、粪池等问题列入下步整改计划)外，应于10月1日前完成整改。
(三)建档立卡：所有工作档案资料，需实行“边摸排整改、边建档”、“一户一档”,要求内容详实、准确，有整改前后对比，整改到位一户、档案建好一户，并于 10 月 14日前完成所有档案建立。
四、保障措施
(一)完善组织领导机制。各村要严格落实责任，村主要负责人要亲自抓、负责改厕的村两委成员要具体负责，镇组织有资质或专业水平较高的施工队伍，成立整改工作专班，高质量、统一标准推问题厕所整改工作，避免零散施工整改造成整改质量不达标，要确保整改完成以后能正常使用、群众满意。
(二)完善技术支撑机制。要坚持因地制宜、分类施策，通过实地调研、技术论证、模式比较、试点示范等方式，选择 符合实际的改厕技术模式，常态化开展技术服务。
(三)完善问题发现机制。要加大日常监督、社会监督和 媒体监督力度，广泛收集农村改厕问题线索，对反映的问题要 认真解决。要充分发挥“改厕专班”的职 能作用，不定期深入各村对问题厕所整改工作进行抽查暗访，对整改质量差，及时督查整改到位。
(四)深入改进工作作风。各地要牢固树立正确政绩观，坚持实事求是、求真务实，坚决避免工作中的不切实际、敷衍应付、弄虚作假现象，作风不严不实的，搞形式主义、官僚主义的，将提请纪检监察部门严肃处理、追责问责。
附件一：2022年度改厕问题“回头看”摸排清单表
附件二：2022年度农村改厕突出问题排查整改“四项”清单(户厕)
附件三：2022年度改厕问题“回头看”整改一户一档(已整改户与待整改户)
附件四：2022年度改厕问题“回头看”整改一户一档(无需整改户)
附件五：2022年度户厕问题“回头看”摸排情况周报表

祁门县凫峰镇人民政府
2022 年 8 月 20日

附件一：
2022年度改厕问题“回头看”摸排清单表

	序号
	乡镇
	行政村
	组
	户名
	改厕年度
	联系方式
	是否存在问题

备注： 本次改厕问题“回头看”针对历年来财政支持改厕，非财政支持的不纳入其中。

附件二：
2022年度农村改厕突出问题排查整改“四项”清单(户厕)

乡镇：盖章

时 间 ：

	序号

村名

组名

户名

改厕模式
	问题清单 (具体问题)
	任务清单 (整改措施)
	标准清单 (整改成效)
	责任清单

备注

	责任单位
	责任人
	是否 整改
	整改 时限

附件三：
2022年度改厕问题“回头看”整改一户一档(已整改户与待整改户)

乡镇：盖章

时 间 ：

	户主姓名
	行政村
	组
	联系电话
	存在问题
	整改完成情况
	整改方案

	整改前照片：
	整改后照片：

	整改投入资金：

	农户确认签字：

备注：此次“回头看”发现的问题户，整改完成的及待整改的列入此表。已整改的需附上整改前后照片及填写整改完成情况，待整改户(待整改户指的 是短时间内不易整改完成的户)的请填写具体的整改方案(包括措施以及整改完成时间)。

[bookmark: _GoBack]
附件四：
2022年度改厕问题“回头看”整改一户一档(无需整改户)

乡镇：盖章

时 间 ：

户主姓名

行政村

组

联系电话

存在问题
	无需整改原因(无需整 改原因如：农户搬入城 区、农户修建新厕所等)

	问题照片：
	问题照片：

	农户确认签字：

备注：此次“回头看”发现的问题户，无需整改的列入此表。

附件五：
2022年度改厕摸排“回头看”周报表
时 间 ：
	序号
	乡   镇
	摸排数
	存在问题数
	已整改数
	整改比例